Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 20.10.2023                                                                                            №10000

О проведении конкурса исследовательских

работ и проектов (акций и мероприятий)

среди студентов профессиональных

образовательных организаций и

организаций высшего образования

города Набережные Челны по проблемам

противодействия терроризму и экстремизму

В целях усиления на территории муниципального образования город

Набережные Челны профилактической деятельности по борьбе

с терроризмом и экстремизмом, а также минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории города,

в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму», статьями 9, 42 Устава города,

муниципальной программой «Профилактика терроризма и экстремизма,

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город

Набережные Челны на 2023-2025 годы», утвержденной Постановлением

Исполнительного комитета от 22.09.2022 № 4954

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Управлению по делам молодежи Исполнительного комитета

провести конкурс исследовательских работ и проектов (акций

и мероприятий) среди студентов профессиональных образовательных

организаций и организаций высшего образования города Набережные Челны

2

по проблемам противодействия терроризму и экстремизму (далее - конкурс)

в октябре-ноябре 2023 года.

2. Утвердить:

1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1;

2) состав организационного комитета конкурса согласно

приложению № 2.

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить

финансирование расходов по организации и проведению конкурса

в сумме 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей за счёт средств,

предусмотренных в бюджете муниципального образования город

Набережные Челны на 2023 год по разделу (подразделу) 07.07. «Молодежная

политика», согласно приложению № 3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М.,

заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника

управления финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                         Ф.Ш. Салахов

3

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

от «20» октября 2023 №10000

Положение

о проведении конкурса исследовательских работ и проектов (акций и мероприятий)

среди студентов профессиональных образовательных организаций и организаций

высшего образования города Набережные Челны по проблемам

противодействия терроризму и экстремизму

Глава 1. Общие положения

1. Конкурс исследовательских работ и проектов (акций и мероприятий) среди

студентов профессиональных образовательных организаций и организаций высшего

образования города Набережные Челны по проблемам противодействия терроризму

и экстремизму (далее – конкурс) проводится с целью привлечения студентов города

к решению социально значимых вопросов, связанных с профилактикой терроризма

и экстремизма, воспитание толерантности в молодежной среде.

2. Для проведения конкурса создается организационный комитет, состав которого

утверждается постановлением Исполнительного комитета.

Глава 2. Условия участия и порядок проведения

3. В конкурсе могут принимать участие студенты профессиональных

образовательных организаций и организаций высшего образования города Набережные

Челны.

4. Для участия в конкурсе студентам профессиональных образовательных

организаций и организаций высшего образования города Набережные Челны необходимо:

1) разработать проект по проблемам противодействия экстремизму

и терроризму, представленный в виде документа с описанием работы: социальной акции,

комплекса мероприятий, цикла образовательных встреч и т.п. (далее – конкурсный

проект);

2) провести исследование и подготовить конкурсную работу по проблемам

противодействия терроризму и экстремизму, представленную в виде доклада, реферата,

научного отчета или статьи (далее - конкурсная работа).

5. Заявки на участие, конкурсные проекты и работы направляются до 16 ноября

2023 года (включительно) на электронный адрес: moluchandco@gmail.com

МОО «Молодые ученые города Набережные Челны» (423810, г. Набережные Челны,

ул. Академика Рубаненко, д. 2 (1/02), МАУ «МЦ «НУР»). Телефон для справок:

(8552) 39-68-29.

6. Рассмотрение конкурсных проектов и работ проходит до 24 ноября 2023 года.

7. Очная защита конкурсных проектов и работ, подведение итогов и награждение

состоится 30 ноября 2023 года.

Глава 3. Требования к конкурсным работам

8. Основные критерии конкурсного отбора:

1) актуальность проблемы, ее соответствие тематике конкурса;

2) глубина исследования проблемы;

mailto:moluchandco@gmail.com

4

3) степень раскрытия темы;

4) практическая или теоретическая значимость;

5) научная новизна и оригинальность решения поставленной задачи;

6) возможность транслирования опыта в регионах республики.

9. К участию в конкурсе не допускаются работы:

1) не соответствующие требованиям настоящего положения;

2) представленные на конкурс по факсимильной связи;

3) поступившие позднее срока, указанного в главе 2 настоящего положения.

10. Материалы должны быть представлены в электронном виде. Заявка участника

оформляется в одном экземпляре (приложение № 1 к настоящему положению). Правила

оформления конкурсной работы представлены в приложении № 2 к настоящему

положению.

11. Конкурсный проект должен содержать актуальность, описание проблемы,

решению/снижению остроты которой посвящен проект, цель, целевая аудитория проекта,

календарный план, перечень основных мероприятий, ожидаемые количественные

и качественные результаты. Дополнительная информация предоставляется на усмотрение

авторов.

Глава 4. Подведение итогов конкурса

12. Подведение итогов конкурса проводится организационным комитетом

конкурса, в соответствии с критериями, указанными в пункте 8 настоящего положения, по

5-балльной системе.

13. Решение организационного комитета о победителях конкурса принимается

открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов

организационного комитета и оформляется протоколом.

14. Победители конкурса награждаются дипломами и денежными призами

за 1, 2, 3 место в номинациях «Конкурсный проект» и «Конкурсная работа».

Заместитель Руководителя Аппарата,

начальник управления делопроизводством

Исполнительного комитета

Н.И. Галиева

5

Приложение № 1

к положению о проведении конкурса

исследовательских работ и проектов

(акций и мероприятий) среди студентов

профессиональных образовательных

организаций и организаций высшего

образования города Набережные Челны

по проблемам противодействия

терроризму и экстремизму

Заявка на участие

Ф.И.О. (полностью)

Образовательная организация

Курс, группа

E-mail, тел.

Наименование номинации

(конкурсный проект/конкурсная работа)

Название работы/проекта

ФИО научного руководителя

Ученая степень, ученое звание

Email, тел.

6

Приложение № 2

к положению о проведении конкурса

исследовательских работ и проектов

(акций и мероприятий) среди

студентов профессиональных

образовательных организаций

и организаций высшего образования

города Набережные Челны по

проблемам противодействия

терроризму и экстремизму

Требования к оформлению конкурсных работ

1. Конкурсная работа должна быть представлена в виде доклада, реферата, научного

отчета или статьи, объемом до 12 страниц, шрифт Times New Roman, 14 кегль,

междустрочный интервал - 1,5.

2. Работа должна содержать следующие разделы:

1) сведения об авторах (ФИО и учебное заведение, электронная почта);

2) название работы (заглавные буквы, жирный шрифт, ориентация по центру);

3) введение;

4) методология и эмпирическая база;

5) прочие разделы (подразделы могут носить произвольный характер,

в зависимости от выбранной темы);

6) дискуссия и заключение;

7) библиография.

3. Все заимствования должны иметь ссылки на источники. Ссылки на литературу

идут по тексту. Ссылки на литературу оформляются в квадратных скобках. Список

литературы приводится в конце текста, каждое из которых оформляется под номером

и с красной строки.

Пример оформления работы:

ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНО-НЕГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ

Иванов И.И., студент.

КФУ

iivanov@mail.ru

 Введение

 Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст [1].

 Методология и эмпирическая база

 Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

          …

7

 Библиография

1. Лисовская, И.В. Преодолевая стигму? Ресоциализация «трудных» подростков

и городская среда // Вестник пермского университета. Философия. Психология.

Социология. – 2018. – Т.№ 1 – С. 146 – 157